
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 
 

 
       «25» апреля 2014 г. № 7                                                                           с. Панкрушиха 

 

О ходе реализации муниципальной целевой  

программы «Развитие дошкольного 

образования в Панкрушихинском районе на 

2013-2016 годы» за 2013 год 

 

 

В соответствии с Уставом МО Панкрушихинский район Алтайского края, 

постановлением Администрации района от 23.04.2014 №163 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ», 

 

К О Л Л Е Г И Я  П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Информацию о ходе реализации  муниципальной целевой программы 

«Развитие дошкольного образования в Панкрушихинском районе на 2013-2016 

годы», утвержденной постановлением коллегии Администрации района от 

03.04.2013г. №10 за 2013 год принять к сведению (прилагается). 

2. Заслушать ход реализации программы на заседании коллегии в 1 квартале 

2015 года. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района по социальным вопросам,  председателя комитета 

Администрации района по образованию В.А. Бородкина. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                                       А.И.Попков 

 

 

 

 

 

 

 

 
Аксёнова М.Г. 

22-521 

 



 

Информация комитета Администрации Панкрушихинского района по образованию о ходе 

реализации программы «Развитие дошкольного образования в Панкрушихинском районе на 

2013-2016 годы», утвержденной постановлением коллегии Администрации района от 

03.04.2013г. № 10 за 2013 год. 

Целью программы является:  

 - обеспечение конституционных гарантий общедоступности дошкольного 

образования в Панкрушихинском районе за счет расширения и рационализации сети 

дошкольных образовательных учреждений, развития их видового разнообразия; 

 - совершенствование экономических, социальных, организационных, финансовых 

механизмов функционирования муниципальной системы дошкольного образования. 

 Всего на 2013 год по программе  запланировано средств 4976,3 тыс. руб., из них: 

средства краевого бюджета – 3360,0 т.р., средства местного бюджета – 1314,3 т.р., средства 

федерального бюджета – 302,0 т.р. 

Комитетом Администрации Панкрушихинского района по образованию в 2013 году  

выполнены следующие  мероприятия программы по направлениям: 

3.0.Развитие организационно-правовых основ деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений. Без финансового обеспечения. 

 3.0.1.Создание муниципальной базы данных детей в возрасте от 0 до 7 лет. 

Ведется учет количественного состава детей. Общее количество детей от 0 до 7 лет – 1024 

чел. Количество детей, неохваченных дошкольным образованием – 590. Количество детей, 

охваченных дошкольным образованием – 434, из них, дети, посещающие дошкольные 

учреждения – 321, дети, посещающие, ГКП – 107, дети, которым не исполнилось 7 лет, 

посещающие 1 класс – 6 человек. В 2014 году планируется  внести дополнения в базу данных 

– указание Ф.И.О. ребенка, даты рождения, места жительства. 

 3.0.2.Разработка системы мер по взаимодействию с органами здравоохранения по 

оздоровлению дошкольников. 

В детских садах регулярно проводятся мероприятия по оздоровлению дошкольников 

(витаминизация блюд, проветривание помещений, прогулки на свежем воздухе). Районными 

педиатрами на родительских собраниях проводятся беседы по профилактике заболеваемости 

детей. 

 3.0.3.Совершенствование порядка приема детей в ДОУ района. 

Порядок приема детей в дошкольные учреждения ведется в соответствии с утвержденным 

регламентом. Ведется работа по внедрению услуги электронной очереди.  

 3.0.5.Создание форм общественно-государственного управления МКДОУ 

(управляющие советы) 

 С введением в ДОУ новой системы оплаты труда, во всех образовательных учреждениях 

созданы и работают Управляющие советы. Как общественный управляющий орган, 

Управляющие советы принимают участие в разработке нормативно-правовых  актов, 

регулирующих отношения участников образовательного процесса, разработку и 

утверждение стимулирующих выплат сотрудникам, финансово-хозяйственные вопросы. 

3.1.Совершенствование экономических  механизмов развития муниципальной системы 

дошкольного образования. Без финансового обеспечения. 

 3.1.1.Разработка и апробация экспериментальных моделей нормативно-подушевого 

финансирования. 

В связи с передачей в 2014 году ставок педагогических работников дошкольных учреждений 

на краевой бюджет, данное мероприятие введено с января 2014 года. 

 3.1.2.Совершенствование модели новой системы оплаты труда работников МКДОУ. 

Положение о новой системе оплаты труда работников ДОУ введено с января 2012 года, 

разработаны все необходимые документы, регулирующие систему оплаты труда. С января 

2014 года в документы внесены изменения: оплата за методическую литературу включена в 



заработную плату, внесены изменения и дополнения в «Положения о стимулирующих 

выплатах работникам ДОУ». 

 3.1.3.Внедрение методики расчета нормативов потребности в финансовых 

средствах на 1 воспитанника ДОУ (нормативно-подушевое финансирование). 

 Администрацией Алтайского края принято Постановление от 30.01.2014 г. № 31 «Об 

утверждении методики расчета нормативов бюджетного финансирования реализации 

образовательных программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных 

районов и городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях Алтайского края». На основании этого постановления 

комитетом по образованию ведется разработка  нормативно-правового акта. 

  

3.2.Совершенствование кадрового потенциала и социальной поддержки педагогических 

кадров. Всего запланировано средств  местного бюджета – 30,0 тыс. руб. 

 

 3.2.2.Организация прохождения курсовой переподготовки административных и 

педагогических кадров. 

Запланировано средств местного бюджета – 20,0 т.р., не выделено; 

 3.2.3.Организация и проведение районных конкурсов педагогического мастерства 

(«Воспитатель года»). 

Запланировано средств местного бюджета – 10,0 т.р., выделено – 4,5 т.р.; 

 

3.4.Развитие сети муниципальных дошкольных образовательных учреждений. 

 3.4.1.Создание современных моделей дошкольного образования  и обеспечение условий 

их внедрения в практику работы (открытие групп кратковременного пребывания). 

В филиале МКОУ «Панкрушихинская сош» в с. Кривое и в с. Береговое  в 2013 году открыто 

две  ГКП. 

 3.4.3.Открытие дополнительных групп в действующих дошкольных учреждениях. 

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко» - капитальный ремонт детского сада, 

открытие дополнительной группы на 15 мест. 

Запланировано  всего средств – 4200,0 т.р. Из них:  средства краевого бюджета – 3360,0 т.р., 

средства местного бюджета – 840,0 т.р.  Выделено и освоено: средств краевого бюджета – 

3360,0 т.р., средств местного бюджета – 100,0 т.р.  

 

3.5.Повышение качества дошкольного образования. 

 3.5.1.Совершенствование нормативно-правовой базы организации предшкольной 

подготовки. 

С января 2014 года в документы внесены изменения и дополнения в «Положения о 

стимулирующих выплатах работникам ОУ». 

 3.5.2. Осуществление диагностики, мониторинга образовательного процесса в 

МКДОУ, экспертизы содержания управленческой деятельности образовательных 

учреждений. 

В ходе проведения тематических проверок, осуществляемых в соответствии с «Планом 

учредительного контроля», специалистами комитета по образованию проводится работа по 

методическому сопровождению управленческой деятельности дошкольных учреждений, 

руководителям оказывается необходимая помощь в разработке нормативно-правовых актов, 

регулирующих отношения участников образовательного процесса. 

 3.5.3. Проведение конференций, семинаров, совещаний для руководителей  по 

современным проблемам управления ДОУ. 

С руководителями  ДОУ проведено 4 запланированных совещания, так же заведующие 

постоянно принимали участие в  совещаниях с директорами ОУ, проводились семинары по 

новому СанПину, по изменениям условий оплаты труда. 



 3.5.4. Разработка и реализация комплексных оздоровительно-профилактических и 

лечебно-оздоровительных программ и педагогических оздоровительных технологий. 

Разделы по оздоровительно-профилактических и лечебно-оздоровительных  мероприятиям  

и педагогическим оздоровительным  технологиям включены в образовательную программу 

дошкольного образования, с введением  федеральных государственных стандартов 

дошкольного образования, работа по реализации комплексных технологий продолжится. 

 3.5.6. Обобщение практических материалов деятельности МДОУ. 

Деятельность дошкольных учреждений освещается в газете «Трибуна хлебороба», педагоги 

участвуют в конкурсе «Воспитатель года», постоянно  делятся опытом работы на 

методических объединениях и открытых занятиях. 

 

3.6.Развитие материально-технической базы муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений. Всего запланировано средств 433,0 тыс. руб.: 

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко».  

Выделено и освоено средств – 343,6 тыс. руб. Из них средства федерального бюджета 

– 153,9 тыс. руб. (приобретено: детская мебель, электроплита, покрывала на кровати, 

инвентарь для пищеблока), средства краевого бюджета – 159,7 тыс. руб. (приобретено: 

стиральная машина, мебель, одеяла, подушки, матрасы, постельное белье, посуда, 

компьютерная техника), средства местного бюджета – 30,0 тыс. руб. на приобретение 

постельного белья. 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Улыбка». 

 Выделено и освоено средств – 136,2 тыс. руб. Из них средства краевого бюджета – 

62,0 тыс. руб. (приобретено:  мебель, компьютерная техника, акустическая система), 

средства местного бюджета – 74,2 тыс. руб. (приобретено: оборудование в медицинский 

кабинет, электродвигатель и  электронасос для котельной, газонокосилка). 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 

 Выделено и освоено средств – 119,0 тыс. руб. Из них средства краевого бюджета – 

99,0 тыс. руб. (приобретено: мебель, посуда, проектор, экран), средства местного бюджета – 

20,0 тыс. руб. на погашение долга за установку окон. 

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». 

 Выделено и освоено средств – 86,6 тыс. руб. Из них средства краевого бюджета – 69,1 

тыс. руб. (приобретено: мебель, компьютерная техника), средства местного бюджета – 17,5 

тыс. руб. (приобретено: стиральная машина, газонокосилка). 

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка».   

 Выделено и освоено средств – 224,9 тыс. руб. Из них средств краевого бюджета – 98,9 

тыс. руб. (приобретено: компьютерная техника, мебель), средства местного бюджета – 126,0 

тыс. руб. (приобретена посуда для пищеблока, группы, санитарно-гигиенический инвентарь; 

выплачено за облицовку здания сайдингом). 

Так же из местного бюджета выделены средства на оплату за прохождение 

медосмотра сотрудников детских садов – 47234  руб., д/с  «Ромашка» - 22374  руб., д/с 

«Улыбка» - 24860 руб. 

 

3.7. Безопасность дошкольных образовательных учреждений. Всего запланировано 

средств 313,3 тыс. руб.  

3.7.1.Дератизация, дезинфекция, карантинные мероприятия. Запланировано средств 

местного бюджета  – 50,0 тыс. руб., не выделено. 

3.7.4.Установка систем пожарной сигнализации. Запланировано средств 47,0 тыс. руб.: 

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка». 

Выделено и освоено средств – 15,0 тыс. руб. Из них средства краевого бюджета – 14,8 

тыс. руб. – на установку пожарной сигнализации, средства местного бюджета -149 рублей 20 

копеек – на  подключение пожарной автоматики. 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 



 Выделено и освоено средств краевого бюджета – 13,0 тыс. руб. - на установку 

пожарной автоматики.  

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко».  

Выделено и освоено средств краевого бюджета – 15,6 тыс. руб. – на установку 

пожарной сигнализации. 

3.7.5.Приобретение пожарного оборудования и средств пожаротушения. Запланировано 

средств местного бюджета – 10,0 тыс. руб.: 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 

 Выделено и освоено – 11,2 тыс. руб. – на установку вкладыша в пожарный водоем. 

3.7.6.Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений. 

Запланировано средств местного бюджета – 36,0 тыс. руб. на Велижанский детский сад 

«Сказка» и Железнодорожный детский сад «Солнышко».  

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка». 

 Обработка огнезащитным составом осуществлена за счет средств краевого бюджета, 

выделенных на капитальный ремонт. 

 МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко». Средств не выделено. 

3.7.13.Испытание и измерение сопротивления изоляции проводов, кабелей и заземляющих 

устройств. Запланировано средств местного бюджета – 20,3 тыс. руб.: 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета - 31,6 тыс. руб.- на 

энергообследование учреждения и на испытание и измерение сопротивления изоляции 

проводов.  

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета  -8,9 тыс. руб. – на 

энергообследование учреждения. 

3.7.14.Оборудование учреждений телефонной связью. Запланировано средств местного 

бюджета на  МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка» - 2,0 тыс. руб., выделено и освоено 

согласно предъявленному счету – 0,5 тыс. руб. 

3.7.15.Обслуживание систем пожарной сигнализации. Запланировано средств местного 

бюджета – 60,0 тыс. руб.: 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 

 Выделено и освоено средств – 42,0 тыс. руб., из них средства краевого бюджета – 16,0 

тыс. руб., средства местного бюджета – 26,0 тыс. руб.; 

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета – 8,7 тыс. руб.; 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Улыбка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета – 6,9 тыс. руб.; 

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета – 563 рубля 90 копеек 

3.7.16.Обслуживание ТСО (тревожная кнопка). Запланировано средств местного бюджета – 

88,0 тыс. руб.: 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета  – 122,4 тыс. руб.; 

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета  – 3,1 тыс. руб.; 

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Улыбка». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета  – 23,8 тыс. руб.; 

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко». 

 Выделено и освоено средств местного бюджета  – 3,3 тыс. руб. 

 



 На 2013 год по программе  запланировано средств 4976,3 тыс. рублей.  Из них средства 

краевого бюджета – 3360,0 т.р., средства местного бюджета – 1314,3 т.р., средства 

федерального бюджета – 302,0 т.р. 

 

Всего за 2013 год выделено и освоено средств – 4728,5 тыс. руб., из них средства 

местного бюджета – 666,5 тыс. руб., средства краевого бюджета – 3908,1 тыс. руб., средства 

федерального бюджета – 153,9 тыс. руб. 

 

Анализ решения поставленных задач по итогам 2013 года:   
 Решение задач  осуществлялось через увеличение ГКП на базе МКОУ 

(дополнительно открыты 2  ГКП на базе филиала в с. Кривое, с. Береговое), открытие 

МКДОУ Велижанский д/с «Сказка», реконструкция и открытие 2-ой группы на базе МКДОУ  

Железнодорожный  д/с «Солнышко», организацию работы консультационных пунктов для 

родителей, дети которых не посещают дошкольные учреждения: 

- дошкольным образованием в районе охвачены 403 ребенка, что составляет  43,6% от 

общего числа детей дошкольного возраста, проживающих на  территории   района, 356 детей 

от 3 до 7 лет из 565 охвачено дошкольным образованием, что составляет 63%;  

     Из 5 ДОУ 4 имеют  лицензию на право  ведения образовательной деятельности, МКДОУ 

«Сказка» готовит пакет документов на оформление лицензионной деятельности; 

     -Общий процент посещаемости по итогам года составил 76%, что превысило целевой 

показатель на 10%, уровень заболеваемости составил 18% (целевой показатель по Программе 

на 2013 год – 22,8%); 

    Уровень обеспеченности персоналом составляет 100%; 

    -  24% от общего количества педагогических работников имеют высшее образование, 

    76% - среднее специальное, 4 получают высшее образование заочно; 

    - уровень оплаты труда  составляет 96% относительно среднего уровня заработной платы в 

регионе. 

    - затраты на содержание одного ребенка в МДОУ составляют 7268 рублей 

     На пополнение материально – технической базы дошкольных учреждений затрачено 598,1 

тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

Заместитель председателя 

 комитета по образованию                                                                                      М.Г. Аксёнова                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22-521 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


